
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О проведении отбора общедоступных библиотек муниципальных 
образований Курской области на предоставление субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований Курской области на модернизацию библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 

образований Курской области

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 6 сентября 2021 г. № 2463-р, рекомендациями Минкультуры 
России о расходовании в 2021 году субсидии на комплектование книжных 
фондов общедоступных библиотек Российской Федерации в рамках 
Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. 
№ 317 (ред. от 3 сентября 2021 г.), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 6 по 11 октября 2021 г. отбор общедоступных
библиотек муниципальных образований Курской области на предоставление 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Курской области на софинансирование расходных обязательств
муниципальных образований Курской области на модернизацию библиотек в 
части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Курской области.

2. Утвердить Порядок проведения отбора общедоступных библиотек 
муниципальных образований Курской области на предоставление субсидий 
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской 
области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 
образований Курской области на модернизацию библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований 
Курской области.

3. Назначить ответственным за проведение отбора общедоступных 
библиотек муниципальных образований Курской области на предоставление 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований



Курской области на софинансирование расходных обязательств
муниципальных образований Курской области на модернизацию библиотек в 
части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Курской области областное бюджетное учреждение культуры 
«Курская областная универсальная научная библиотека имени Н.Н. Асеева» 
(Н.А. Шишкова).

4. Областному бюджетному учреждению культуры «Курская областная
универсальная научная библиотека имени Н.Н. Асеева» (Н.А. Шишкова) 
произвести отбор общедоступных библиотек муниципальных образований 
Курской области на предоставление субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Курской области на
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 
Курской области на модернизацию библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек муниципальных образований Курской области, 
руководствуясь рекомендациями Минкультуры России о расходовании в 
2021 году субсидии на комплектование книжных фондов общедоступных 
библиотек Российской Федерации в рамках Постановления Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 317 (ред. от 3 сентября 
2021 г.).

5. Рекомендовать муниципальным образованиям Курской области 
принять участие в отборе общедоступных библиотек муниципальных 
образований Курской области на предоставление субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 
Курской области на модернизацию библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек муниципальных образований Курской области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя комитета по культуре Курской области М.Н. Сойникову, 
заместителя председателя -  начальника управления экономического развития 
и проектной деятельности комитета по культуре Курской области 
Е.С. Малыхину.

Ю.Н. Полетыкина



Утвержден
приказом комитета по культуре 
Курской области ,
от V&Cfa &У^2021 года №

Порядок
проведения отбора общедоступных библиотек муниципальных образований 

Курской области на предоставление субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Курской области 

на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований 
Курской области на модернизацию библиотек в части комплектования 

книжных фондов библиотек муниципальных образований Курской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения реализации 

Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 № 317, 
государственной программы Курской области «Развитие культуры в Курской 
области», утвержденной Постановлением администрации Курской области от 
08.10.2013 № 700-па, в части предоставления субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Курской области на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований Курской области на 
модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований Курской области (далее - Порядок).

1.2. Настоящий Порядок регламентирует процедуру проведения отбора 
муниципальных районов (городских округов), расположенных на территории 
Курской области, на предоставление субсидий из областного бюджета.

1.3. Общее руководство подготовкой и проведением отбора осуществляет 
комитет по культуры Курской области.

2. Организация, условия и сроки проведения отбора
2.1. В целях обеспечения и организации отбора комитет по культуре 

Курской области:
2.1.1. Информирует муниципальные образования Курской области, ОБУК 

«Областная библиотека им. Н. Асеева» о необходимости проведении отбора.
2.1.2. Подготавливает проект постановления Администрации Курской 

области о распределении субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований Курской области на модернизацию библиотек в 
части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований 
Курской области по итогам отбора.

2.1.3. Заключает с муниципальными образованиями, прошедшими отбор, 
Соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидий бюджету 
муниципального образования Курской области на софинансирование расходных 
обязательств муниципальных образований Курской области на модернизацию



библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Курской области (далее - Соглашение).

2.2. В целях организации и проведения отбора создается комиссия по 
проведению отбора на предоставление субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Курской области на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований Курской области на 
модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований Курской области (далее - Комиссия) на базе ОБУК 
«Областная библиотека им. Н. Асеева».

2.3. ОБУК «Областная библиотека им. Н. Асеева»:
2.3.1. Утверждает состав, положение и организует работу Комиссии.
2.3.2. Проводит анализ книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и мониторинг комплектования фондов в целом и по филиалам.
2.3.3. Выявляет победителей отбора и направляет в комитет по культуре 

Курской области решение Комиссии.
2.4. Отбор на предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Курской области на софинансирование расходных 
обязательств муниципальных образований Курской области на модернизацию 
библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований Курской области принимаются в сроки, определенные приказом 
комитета по культуре Курской области.

2.5. Отбор осуществляется на основе мониторинга комплектования фонда в 
соответствии с принятыми критериями.

2.6. Для участия в отборе общедоступных библиотек муниципальных 
образований Курской области на предоставление субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Курской 
области на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований Курской области высший 
исполнительный орган местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Курской области направляет в комитет по культуре Курской 
области:

а) заявку -  согласие;
б) выписку из бюджета муниципального образования (сводной бюджетной 

росписи), подтверждающую наличие бюджетных ассигнований на исполнение 
расходного обязательства муниципального образования Курской области, в целях 
софинансирования которого предоставляются субсидии, в объеме, необходимом 
для их исполнения;

в) муниципальную программу, в рамках которой осуществляются 
мероприятия, на софинансирование которых представляются субсидии.

3. Критерии отбора
3.Отбор муниципальных образований Курской области для предоставления 

субсидий осуществляется Комиссией в соответствии со следующими критериями, 
установленными Рекомендациями Минкультуры России о расходовании в 2021



году субсидии на комплектование книжных фондов общедоступных библиотек 
Российской Федерации в рамках Постановления Российской Федерации от 15 
апреля 2014 г. № 317:

а) результатами анализа текущего состава фонда на предмет его 
актуальности, востребованности населением и физического состояния;

б) наличием профиля комплектования;
в) организацией работы библиотек по продвижению фондов;
г) при распределении субсидии особое внимание уделяется библиотекам, 

попавшим в зону стихийных бедствий, пострадавшим от них;
д) отсутствием обновления или незначительным (менее 1% в год) 

обновлением в течение 3 лет, содержанием значительной доли ветхой и 
устаревшей литературы (более 50%).

4. Этапы проведения отбора
4.1. Комитет по культуре Курской области издает приказ по отбору 

учреждений культуры муниципальных районов Курской области.
4.2. Комиссия на базе ОБУК «Областная библиотека им. Н. Асеева» 

проводит отбор на основе установленных критериев, согласно пункта 3 
настоящего Порядка, в установленные сроки.

4.3. В ходе работы по отбору Комиссия при необходимости запрашивает 
пояснения и разъяснения в библиотеках муниципальных образований.

4.4. Результаты отбора доводятся комитетом по культуре Курской области 
до сведения победителей в течение 5 дней после подведения итогов отбора.

4.5. На основании Протокола комитет по культуре Курской области в 
течение 10 дней после подведения итогов отбора готовит проект постановления 
Администрации Курской области о распределении субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Курской 
области на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований Курской области (далее 
Постановление).

4.6. Комитет культуры Курской области в течение 5 дней после даты 
подписания Постановления направляет победителям отбора на согласование и 
подписание проекты Соглашений о предоставлении из областного бюджета 
субсидий бюджету муниципального образования Курской области (далее -  
Соглашение).

4.7. В случае если муниципальное образование, прошедшие отбор, в течение 
10 дней не представляет в комитет культуры Курской области подписанное 
Соглашение, комиссия принимает решение об исключении данного 
муниципального образования из списка победителей и одновременно принимает 
решение о перераспределении высвободившихся средств между другими 
муниципальными образованиями.

4.8. Общедоступные библиотеки муниципальных образований, прошедших 
отбор, формируют перечень изданий для комплектования фондов в соответствии 
с рекомендациями Минкультуры России о расходовании в 2021 году субсидии на 
комплектование книжных фондов общедоступных библиотек Российской



Федерации в рамках Постановления Правительства Российской Федерации от 
15 апреля 2014 г. № 317 (ред. от 3 сентября 2021 г.)

5. Объем предоставляемой субсидии
Объем субсидии предоставляемый бюджету муниципального образования 

по итогам отбора, определяется в соответствии с Правилами предоставления 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Курской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 
образований Курской области на модернизацию библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований 
Курской области в рамках государственной программы Курской области 
«Развитие культуры в Курской области», утвержденных Постановлением 
администрации Курской области от 08.10.2013 № 700-па.


